de Ioan Damsa, „Diplomele regale relative la episcopii din Arad”, „Calificația preoților și a învățătorilor români” de Ioan Slavici, în prezent profesor secundar la București, „Lumina și credința” de Mihai Sturza, „Biserica noastră și democrația” de Mangra.

Primul număr al revistei apare la 1/13 August 1872 cu subtitlul „Foia bisericască, scolastica, literaria și economica. Organu oficiale alu eparhiei romane gr. or aradane”. Chiar pe prima pagină e publicat programul, din care ne interesează punctul al treilea:

3) Cuprinsul foii va fi:

a) În partea oficială: „ordinațiunile normale ale

Vom schița cuprinsul acestei reviste, începând cu necroloagele. Nr. 4 din 1871 aduce necrologul lui D. Bolintineanu. Al doilea necrolog important e a Mitropolitului Andrei Șaguna, mort la 16/28 Iunie 1873. În 1873 apăreau în Ardeal două reviste bisericești ortodoxe 1. *Telegraful Român* dela Sibiu 2. *Lumina* dela Arad.

Lumina (Nr. 34 din 1873) are pe prima pagină portretul lui Andrei Șaguna. Pe pagina a doua vezi scris cu caractere mari telegrama vicarului Nicolae Popea — „Preabunul nostru Mitropolit Andreiu a adormit în Domnul 28 Iunie 6 ore seară”.